
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-258 del 24/03/2016

Oggetto Sezione  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
Carrozzerie e Officine F.lli Battistini e C. Srl del servizio 
di riparazione e ripristino per interventi extra-canone degli 
automezzi della Sezione. CIG: Z06191A46F.

Proposta n. PDTD-2016-257 del 23/03/2016

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 24 (ventiquattro) marzo 2016 (duemilasedici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Ravenna. Affidamento diretto alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli 

Battistini e C. Srl del servizio di riparazione e ripristino per interventi extra-

canone degli automezzi della Sezione. CIG: Z06191A46F.

VISTE:

- la D.D.G. n.101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di Prevenzione dell’Agenzia per 

la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna per  il  triennio  2016-2018 del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2016”;

- la D.D.G. n.102 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee giuda e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l’anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- la D.D.G n.23 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Sezione Provinciale di Ravenna. Programma 

di acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2016”; 

RICHIAMATI:

- il Decreto  Legislativo n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare 

l ’art.125  “Lavori, servizi e forniture in economia” e l’art. 10 della L.R. n.28 del 21/12/2007;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPAE per le forniture di beni e servizi in economia”;

CONSIDERATO CHE:

- il Servizio Territoriale ed il Servizio Sistemi Ambientali della Sezione utilizzano per le attività 

istituzionali di ispezione, di vigilanza, di monitoraggio e di controllo degli automezzi di proprietà 

dell’Agenzia;

- che per la sicurezza degli operatori che li utilizzano occorre che gli automezzi siano in perfette 

condizioni;

- che con Determinazione Dirigenziale n.902 del 23/12/2014 avente ad oggetto “presa d’atto di 

gara  deserta  sul  mercato  elettronico  di  Intercent  E-R  per  l’affidamento  del  servizio  di 

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpa  Emilia–Romagna. 

Affidamento  a  seguito  di  procedura  negoziata  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria del parco automezzi delle sedi di Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna” è stata affidata 

alla ditta  Carrozzerie e Officine F.lli Battistini e C. Srl con sede in Viale Europa n.147 – Cesena, 

C.F.  01748490404,  la  manutenzione  del  parco auto  delle  Sezioni  di  Forlì-Cesena,  Ravenna, 

Rimini e SOD per il periodo dal 19/01/2015 al 18/01/2017;



 - che il contratto prevede sia la manutenzione ordinaria intesa come “il complesso delle operazioni 

necessarie all’effettuazione di registrazioni e controllo periodici, alla sostituzione delle parti o 

componenti del veicolo che sono soggette a normale usura”, che straordinaria intesa come “ogni 

intervento meccanico atto a sostituire parti o componenti usurati anormalmente, difetti o guasti 

non riconducibili ad operazioni di manutenzione ordinaria e comunque necessari per ripristinare 

la funzionalità del veicolo”;

DATO ATTO:

-   che occorre assicurare per i veicoli tempi di riparazione brevi garantendo l’economicità degli 

stessi;

- che la Carrozzerie e Officine F.lli Battistini e C. srl si è resa disponibile a svolgere il servizio di 

intervento  di  ripristino  e  riparazione  extra  canone  o  a  seguito  di  sinistri  stradali,  previa 

formulazione di preventivi specifici da sottoporre all’approvazione del Direttore della Sezione;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini e C. srl il servizio di ripristino e 

riparazione extra-canone o a seguito di sinistri stradali cui fosse necessario provvedere nel 

corso di validità del contratto sopra citato;

-  che si possa prevedere per gli interventi anche se non programmabile un importo annuo di 

Euro 3.000,00 oltre IVA 22%;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione il seguente numero di CIG: Z06191A46F;

PRECISATO:

- che  è  agli  atti  dell’Agenzia  il  DURC  da  cui  risulta  la  regolarità  contributiva  della  ditta 

Carrozzerie e Officine F.lli Battistini e C. srl;

ATTESTATO:

-   ai  fini  dell’art.  9 del  decreto  legge 1 Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G.101/2015”; 

SU PROPOSTA:

-  del Responsabile del Servizio Territoriale Dott.ssa Daniela Ballardini,  la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpae per le forniture 

di beni e servizi in economia è la Dott.ssa Licia Rubbi; 

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   della Dott.ssa Piera 

Ravaglia;



DETERMINA

 1.  di affidare direttamente in economia, i sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e 

ss.mm, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battistini e C. 

srl, C.F. 017448490404, la riparazione e ripristino extra-canone o a seguito di sinistri stradali 

cui fosse necessario provvedere nel corso di validità del contratto affidato con Determinazione 

Dirigenziale n.902 del 23/12/2014, CIG:  Z06191A46F, per l'importo di Euro  3.000,00 oltre 

IVA 22% per un importo complessivo di Euro 3.660,00,

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5.  di  dare atto che l’importo complessivo  di  Euro 3.660,00 (IVA 22% compresa)  ha natura di 

“riparazioni-riparazioni  veicoli”  ed è compreso nel budget  annuale  di  esercizio  e nel  conto 

economico  preventivo  pluriennale  pro-quota  a  carico  dei  centri  di  responsabilità  RAST  e 

RASSA;

6.  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, secondo le 

indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la  trasparenza  e  l’integrità  2016-2018, 

approvato con D.D.G. n. 5 del 29/01/2016.

Il Direttore del Nodo di Ravenna 

(Dott.ssa Licia Rubbi)



N. Proposta:   PDTD-2016-257   del    23/03/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione di Ravenna. Affidamento diretto alla ditta Carrozzerie e 
Officine F.lli Battistini e C. Srl del servizio di riparazione e ripristino 
per  interventi  extra-canone  degli  automezzi  della  Sezione.  CIG: 
Z06191A46F.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/03/2016
La Responsabile Amministrativa


